
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75324Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2025
Numero Registro Dipartimento 747
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7887 DEL 29/05/2025

Oggetto: PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027- Azione 271-Linea strategica LS2, intervento 2.2Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica e delle strutture di accoglienza e diinformazione” Approvazione scheda progettuale Memoriae Maris – Ampliamento del Museo delMare Pèlagos- AMP Capo Rizzuto” - Beneficiario Provincia di Crotone- Ente Gestore della AMPCapo Rizzuto- Convenzione rep. 22020 del 23/07/2024.ESTENSIONE TERMINICUP: H45J24000050002Cod. Siurp: 238306

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE UOA
VISTI: la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI
"Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 572 del 24-10-2024 di Modifica del regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale n. 12/2022 e smi;
il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione;
il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico temporaneo
di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione Ambientale–Aree
Naturali Protette della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale” del
dipartimento“ Ambiente, paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;
il DDG n. 3775 del 18/03/2025 di conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Rosa Commisso dell’EQ n.
18 di Responsabile di azione del PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 2_7_1 azioni di tutela,
conservazione, valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette, della rete natura 2000 e
delle infrastrutture verdi;
VISTI ALTRESI’
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013;
il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
il Regolamento (UE) 2021/1059, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione
territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti
di finanziamento esterno;



il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
la D.G.R n. 136 de 15.06.2020 con cui è stato avviato il percorso di definizione e stesura del
Programma Regionale (PR) FESR/FSE+ relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, con
l’obiettivo di definire le strategie per conseguire l’integrazione, in scala regionale, della Politica di
coesione europea e delle sue politiche prioritarie, tenendo conto sia della S3 e sia della Strategia
Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS);
la D.G.R. n. 168 del 3 maggio 2021 con cui è stato approvato il “Documento di Indirizzo Strategico
Regionale per la Programmazione 2021/2027” - “Presa atto degli indirizzi strategici regionali per il
negoziato sulla programmazione delle politiche europee di sviluppo 2021-2027. Avvio del percorso
di definizione del PR Calabria FESR/FSE+ 2021/2027. Modifica ed integrazioni della DGR 505 del
30.12.2020, contenente gli obiettivi e le linee di intervento della programmazione strategica regionale
che orientano i Programmi regionali e successivamente approvato dal Consiglio regionale con
deliberazione n. 132 del 25 giugno 2021;
la D.G.R. n. 121 del 28/3/2022 con cui è stata approvata la proposta di Strategia di Specializzazione
Intelligente 2021-2027 finalizzata a definire il nuovo quadro strategico per lo sviluppo innovativo
della regione e per rafforzare l’insieme degli strumenti di intervento, attraverso azioni integrate e
coordinate in grado di indirizzare le politiche regionali per la ricerca e l’innovazione, e condizione
abilitante ai fini della predisposizione e dell’approvazione del Programma Regionale FESR/FSE+
2021-2027;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 28 marzo 2022 con la quale è stata approvata la
proposta del Programma Regionale Calabria FESR/FSE+ 2021-2027 e si è aperta la fase di
negoziato a livello comunitario e nazionale;
la Decisione di esecuzione C (2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione Europea
ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Calabria in Italia
CCI 2021IT16FFPR003;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 18 novembre 2022 di “Presa d’atto della conclusione
del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 -
Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;



la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 13 marzo 2023 recante “Integrazione della Delibera
di Giunta regionale n. 600 del 18 novembre 2022 recante “Presa d'atto della conclusione del
negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 -
Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione Comitato di
Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;
la Deliberazione n. 182 dell’11.04.2023 del Consiglio regionale della Calabria di “Presa d’atto della
conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR – FSE+
2021-2027 – Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022. Istituzione del
Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;
la Deliberazione n. 299 del 23.06.2023 di “Approvazione Organigramma delle strutture
amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli Obiettivi Specifici e delle
Azioni del PR FESR FSE+ 2021-2027”;
il DDG n. 9369 del 30.06.2023 avente ad oggetto: “PR FESR FSE+ 2021-2027 – Descrizione dei
Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n. 1060/2021. Approvazione.”
La DGR 489 del 19/09/2023 recante in oggetto “ Variazione al bilancio di previsione, al documento
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2023-2025 relative alle risorse FESR-FSE+
2021-2027” ;
il DDG n. 2902 del 05/03/2024 recante “PR Calabria FESR FSE PLUS 2021/2027.Descrizione dei
Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n.1060/2021.Approvazione Manuale delle
procedure di selezione delle operazioni.
Il DDG n. 14981 del 22/10/2024 recante “PR Calabria FESR FSE PLUS 2021/2027.Approvazione
del Documento “Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027. Linee guida sul conflitto di
interessi.Versione 1.0”, appendice tematica al Manuale delle procedure di Selezione delle operazioni
e al Manuale delle procedure di controllo dell’Autorità di Gestione.
PREMESSO CHE

 l’Italia in coerenza con gli ambiziosi obiettivi della Strategia Europea per la Biodiversità al
2030, ha definito una Strategia Nazionale per la Biodiversità (SNB), delineando una visione
di futuro e di sviluppo incentrata sulla necessità di invertire a livello globale l’attuale
tendenza alla perdita di biodiversità e al collasso degli ecosistemi;

 la SNB 2030 conferma la Vision al 2050 della precedente Strategia: la biodiversità e i servizi
ecosistemici, nostro capitale naturale, sono conservati, valutati e, per quanto possibile,
ripristinati, per il loro valore intrinseco e perché possano continuare a sostenere in modo
durevole la prosperità economica e il benessere umano nonostante i profondi cambiamenti
in atto a livello globale e locale;

 con DGR n. 72 del 15/05/2020 la Regione Calabria ha provveduto ad adottare il quadro di
azione prioritaria (PAF) per Natura 2000 in Calabria per il periodo di programmazione 2021-



2027. Il PAF prevede, misure supplementari e il fabbisogno finanziario relativi
all’infrastruttura verde, anche fuori Natura 2000 importanti per il rafforzamento della Rete
ecologica, rappresentata dai Parchi Nazionali e Regionali e dalle Riserve Regionali;

 la Regione Calabria nella programmazione della Strategia e degli interventi da delineare
per l’utilizzo delle risorse Europe POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, tiene in forte
considerazione le sfide globali per definire un Europa Sostenibile entro il 2030 e la
connessione con la Strategia Nazionale per la Biodiversità e Sviluppo Sostenibile

 in particolare l’Azione 2.7.1 del POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 sostiene interventi
materiali e immateriali per la valorizzazione e l’uso sostenibile dei Parchi Nazionali,
Regionali e Marini, delle Aree naturali protette, della Rete Natura 2000;

 per consolidare e rafforzare gli obiettivi di tutela e conservazione della biodiversità,
accelerare il processo di transizione ecologica, favorire l’uso sostenibile mediante la
realizzazione di infrastrutture green, la competente Struttura Tecnica del Settore Parchi,
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ha predisposto un Piano di Azione
Biodiversità ed Aree Protette per ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione
del sistema delle aree protette, della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi” di cui
all’Azione 2.7.1 POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027;

CONSIDERATO CHE
con DGR 381 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano di Azione 2021-2027 Biodiversità ed Aree
Protette ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette,
della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi ” per l’attuazione dell’Azione 2.7.1 del PR Calabria
FESR FSE+ 2021/2027, dell’importo complessivo € 46.800.000,00;
a seguito della procedura concertativa con gli Enti interessati, relativamente linea strategica LS2,
intervento 2.2 (Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica e delle strutture di
accoglienza e di Informazione), sono pervenute le schede progettuali da sottoporre a valutazione di
un’apposita Commissione;
con DDG n. 5775 del 24/04/2024 è stata nominata la commissione di valutazione per i progetti di cui
alla Linea strategica LS2, intervento 2.2 ((Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica
e delle strutture di accoglienza e di Informazione);
CONSIDERATO INOLTRE CHE con DDS n.7794 del 06/06/2024 è stata approvata la Scheda
progettuale “Memoriae Maris–Ampliamento del Museo del Mare Pèlagos - AMP Capo Rizzuto”;-
Beneficiario Provincia di Crotone-Ente Gestore della AMP Capo Rizzuto di importo pari a €
450.000,00 e valutata dalla commissione di valutazione con un punteggio di 80,65;



in data 23/07/2024 è stata repertoriata la convenzione n. 22020 regolante i rapporti giuridici ed
economici tra le parti con scadenza validità 31/07/2025;
al progetto è stato assegnato il codice CUP: H45J24000050002
CONSIDERATO INOLTRE CHE :
la Provincia di Crotone- Ente Gestore dell’Area Marina Protetta (AMP) Capo Rizzuto, con nota n.
8063 del 13/05/2025, acquisita agli atti in pari data al prot. 328347 ha chiesto l’estensione dei termini
della convenzione rep. 22020/2024 fino al 31/12/2025 per la conclusione dell’intervento;
RITENUTO pertanto estendere il termine della convenzione rep. 22020 del 23/07/2024, stipulata
con la Provincia di Crotone- Ente Gestore dell’Area Marina Protetta (AMP) Capo Rizzuto, per la
realizzazione dell’intervento Memoriae Maris–Ampliamento del Museo del Mare Pèlagos - AMP
Capo Rizzuto, fino al 31/12/2025;
DATO ATTO CHE
il presente provvedimento comporta unicamente un’estensione del termine di scadenza della
Convezione rep. 22020/2024, utile e necessaria alle parti che non comporta nuovi o maggiori oneri
a carico del bilancio regionale;
che il presenta provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo U9090904401 del bilancio
regionale dove risultano gli impegni di spesa n.247/2025 e 248/2025

VISTO il parere di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato Italia
2021/2027 e del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027, reso dall’Autorità di
Gestione del Programma con prot. 340458 del 26/07/2023;
VISTI
il Dlgs 118/2011 e smi;
la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del 23dicembre2024);la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024);la DGR n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011,n.118);la DGR n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo alla Dott.ssa Rosa Commisso
in qualità di Responsabile di Azione come da DDG n.3775/2025;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA



Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:
di estendere il termine della convenzione rep. 22020 del 23/07/2024, stipulata con la Provincia di
Crotone- Ente Gestore dell’Area Marina Protetta (AMP) Capo Rizzuto, per la realizzazione
dell’intervento Memoriae Maris–Ampliamento del Museo del Mare Pèlagos - AMP Capo Rizzuto,
fino al 31/12/2025;
di notificare il presente atto alla Provincia di Crotone- Ente Gestore dell’Area Marina Protetta (AMP)
Capo Rizzuto;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario entro
60 giorni dalla pubblicazione e ricorso straordinario al Capo dello Stato

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 75324Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 747 del 16/05/2025

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE

OGGETTO PR Calabria FESR FSE+ 2021-2027- Azione 271-Linea strategica LS2, intervento2.2 Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica e delle strutture di accoglienza e diinformazione” Approvazione scheda progettuale Memoriae Maris – Ampliamento del Museodel Mare Pèlagos- AMP Capo Rizzuto” - Beneficiario Provincia di Crotone- Ente Gestore dellaAMP Capo Rizzuto- Convenzione rep. 22020 del 23/07/2024.ESTENSIONE TERMINICUP: H45J24000050002Cod. Siurp: 238306

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/05/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


